(dois mil) animais, com média de 30 (trinta) novos indivíduos por dia, incluindo espécies
ameaçadas, como onça-pintada, onça-parda, jaguatirica e lobo-guará. Seus protocolos
abrangem manejo técnico, quarentena, atendimento clínico e cirúrgico, reintrodução e
monitoramento pós-soltura. Ao todo, já foram atendidos 32.000 (trinta e dois mil) animais
silvestres, dos quais 11.000 (onze mil) foram reabilitados.
 

A associação também é responsável pelo Centro de Felinos Neotropicais, detentor
do  maior  banco  genético  de  felinos  da  América  Latina  e  protagonista  de  avanços
científicos de referência internacional, como o primeiro nascimento de onça-pintada por